Kính gửi: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở

Thực hiện Văn bản số 108/CNTT-HT&ATTT ngày 02/02/2024 của Cục

Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an

ninh thông tin trong việc sử dụng, quản lý tài khoản các hệ thông thông tin Bộ

Tư pháp và Kế hoạch số 64/KH-UBND tỉnh ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản trên không gian mạng, Giám đốc Sở yêu cầu Thủ trưởng các

Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện các nội dung sau đây:

- Quán triệt, nâng cao nhận thức về chấp hành công tác bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin mạng cho công chức, viên chức và người lao động

trong việc sử dụng các tài khoản đã được cấp để đăng nhập các hệ thống

thông tin của Bộ, ngành, tỉnh và phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt

tài sản trên không gian mạng.

- Khi sử dụng tài khoản để đăng nhập các hệ thống thông tin của Bộ,

ngành, tỉnh phải thực hiện trên các thiết bị bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Định kỳ 03 tháng thay đổi mật khẩu tài khoản đang được giao sử dụng

để đăng nhập các Hệ thống thông tin. (Lưu ý:    d

 ự và     đa 15     ự. Bao  ồ  s , c ữ   ườ  , c ữ     oa và     ự đặc b ệ .)

- Không được lưu trữ thông tin các tài khoản trên các trình duyệt web.

- Không sử dụng thư điện tử công vụ để đăng ký tham gia các Hệ thống

khác không phục vụ trong công việc.

- Nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân

cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng

hình thức Internet Banking; hậu quả, tác hại của việc bán, cho thuê, cho mượn

tài khoản ngân hàng....

- Không truy cập vào liên kết hoặc tập tin đính kèm trong Email có tiêu

đề nghi ngờ lừa đảo. Các Email lừa đảo có thể yêu cầu người dùng cung cấp

các thông tin cá nhân, thông tin quan trọng của bạn như số tài khoản ngân

hàng, PIN, mật khẩu, ngày sinh, tên người dùng, số thẻ tín dụng,...

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-VP

V/v tăng cường bảo đảm an toàn, an

ninh thông tin trong việc sử dụng, quản

lý tài khoản các hệ thông thông tin và

phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩ  ,   ày        á   02  ă  2024

- Thực hiện xóa Email, báo cáo Email Spam đối với thư nghi ngờ lừa đảo.

Đề nghị Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở chỉ đạo, tổ chức thực

hiện kịp thời và có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng

mắc đề nghị thông tin về Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin  và Truyền thông (Để biết);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

  Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2024-02-27T16:51:47+0700

		2024-02-27T17:44:04+0700

		2024-02-27T17:44:37+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-02-27T17:44:55+0700